CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AVENIDA PADRE FRANCISCO, Nº 472, 2º ANDAR – BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES
CEP.: 29785-000 - CNPJ: 01.619.047/0001-09 - TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº. 09/2024

“ACRESCENTA O INCISO XXIII NO ARTIGO 24 DA

LEI Nº 795/2017, QUE DISPÕE SOBRE A

CONSOLIDAÇÃO DA LEGISLAÇÃO MUNICIPAL

REFERENTE A DENOMINAÇÃO DE

LOGRADOUROS, PRÓPRIOS MUNICIPAIS E

MATÉRIAS CORRELATAS E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.”

O VEREADOR SIGNATÁRIO, COM ASSENTO NA

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO, do Estado

do Espírito Santo, no uso de suas prerrogativas

regimentais,

Art. 1º. Acrescente-se o inciso XXIII no art. 24 da Lei nº 795, de 02 de junho de 2017,

com a seguinte redação:

Art. 24. ......................................................................................................

XXIII – RUA ADOLPHO DALMA – denominada RUA DO LAZER –

começa na margem direita da RUA EDUARDO ALVES ROBERTI, na

altura do número 68, até encontrar a RUA DURVAL TAVARES, onde

termina.

Art. 2°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 18 de março de 2024.

RENATO SCHMIDT
Vereador

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaravilavalerio/autenticidade
com o identificador 35003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AVENIDA PADRE FRANCISCO, Nº 472, 2º ANDAR – BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES
CEP.: 29785-000 - CNPJ: 01.619.047/0001-09 - TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

JUSTIFICATIVA

Filho de Alberto Dalma e Anna Dalma e natural de Afonso Cláudio, no Sul do Estado do

Espírito Santo, Adolpho Dalma nasceu no dia 21 de fevereiro de 1925. Mudou-se para

Vila Valério aos 19 anos, com sua mãe, pois à época seu pai já havia falecido. Foi um

dos pioneiros a instalar-se na então localidade de Valério. Aqui chegando, precisaram

derrubar a primeira árvore nas proximidades da Praça da Igreja Matriz, o que demandou

muito esforço físico e demorou 7 dias. Fixaram-se nas proximidades do Córrego Valério,

pela facilidade de acesso à água. Posteriormente, deslocaram-se para a região do

Córrego 21 de Agosto, onde começaram a cultivar café e pastagem para a criação de

gado.

Aos 33 anos contraiu matrimônio com Iracema Will, que contava com 16 anos de idade.

Da união conjugal nasceram 12 filhos, a saber: MIZAEL, ISMAEL, ALAIR, ARLINDO,

ARVELINDO, ÍNI, VERA LUCIA, VANDA, NIVALDO, EVALDO, EDIVALDO,

VANDERLUCIA.

Nos idos de 1975, ADOLPHO DALMA se mudou para a Sede do Distrito de Vila Valério,

onde adquiriu um lote de terras na Avenida Padre Francisco e edificou a sua casa.

Trabalhava incessantemente, dia após dia. Como fruto de sua labuta, em 1976 ele

adquiriu o seu primeiro veículo, que foi uma Variant, modelo Volkswagen, ano 1973.

Como cidadão consciente de suas obrigações com a Fazenda Pública, sempre

procurava pagar seus impostos.  Era membro ativo da Igreja Adventista do Sétimo Dia,

seguindo os passos de seus antepassados.

Já separado de Iracema, aos 70 anos perdeu a visão em decorrência de glaucoma, após

3 cirurgias. Já debilitado, vendeu o imóvel que tinha no perímetro urbano e retornou para

a roça, passando a residir com o filho Arvelindo e com sua família, no Córrego 21 de

Agosto.

Acometido por doença renal crônica, submeteu-se a sessões de hemodiálise no decorrer

de 17 anos. Seu passamento ocorreu em 26 de fevereiro de 2012, vítima de pneumonia.

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaravilavalerio/autenticidade
com o identificador 35003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VALÉRIO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

AVENIDA PADRE FRANCISCO, Nº 472, 2º ANDAR – BAIRRO BOA VISTA – VILA VALÉRIO-ES
CEP.: 29785-000 - CNPJ: 01.619.047/0001-09 - TELEFONE.: (27) 3728-1255/1489 - E-mail: geral@camaravilavalerio.es.gov.br

Câmara Municipal de Vila Valério-ES, em 18 de março de 2024.

RENATO SCHMIDT

Vereador

Autenticar documento em http://www.splonline.com.br/camaravilavalerio/autenticidade
com o identificador 35003000310030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-03-18T14:56:12-0300